Копия
      Дело №5-3-78/2022
УИД:16MS0008-01-2022-000489-15
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 18.02.2022                                                                                            г. Казань

 Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №3 по Вахитовскому судебному району города Казани Республики Татарстан Э.А.Сахапова, рассмотрев в зале суда, расположенном в доме 76 по улице Агрономическая города Казани, дело об административном правонарушении в отношении юридического лица – общество с ограниченной ответственностью «ОФИСНО-ТОРГОВЫЙ КОМПЛЕКС «ЦЕНТРАЛЬНЫЙ» «ИЗЪЯТО», привлекаемого к административной ответственности по ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении «ИЗЪЯТО», на основании обращения «ИЗЪЯТО». врио заместителя руководителя государственной инспекции труда «ИЗЪЯТО»вынесено Решение «ИЗЪЯТО» г. о проведении внеплановой документарной проверки в отношении ООО «ОТК «ЦЕНТРАЛЬНЫЙ».
Запрос о предоставлении документов и информации совместно с решением о проведении проверки направлены в адрес ООО «ОФИСНО-ТОРГОВЫЙ КОМПЛЕКС «ЦЕНТРАЛЬНЫЙ» по почте «ИЗЪЯТО»по адресу: «ИЗЪЯТО».

В силу ст.22 ТК РФ работодатель обязан: соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров, а так же исполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым законодательством, в том числе законодательством о специальной оценке условий труда, и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами и трудовыми договорами.

Согласно абз.2 ст.356 ТК РФ в соответствии с возложенными на нее задачами федеральная инспекция труда реализует следующие основные полномочия осуществляет федеральный государственный надзор за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, посредством проверок, выдачи обязательных для исполнения предписаний об устранении нарушений, составления протоколов об административных правонарушениях в пределах полномочий, подготовки других материалов (документов) о привлечении виновных к ответственности в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии с абзацами 10, 19 ст.356 ТК РФ Государственная инспекция труда запрашивает у федеральных органов исполнительной власти и их территориальных органов, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, органов прокуратуры, судебных органов, работодателей и других организаций и безвозмездно получает от них информацию, необходимую для выполнения возложенных на нее задач; ведет прием и рассматривает заявления, письма, жалобы и иные обращения граждан о нарушениях их трудовых прав, принимает меры по устранению выявленных нарушений и восстановлению нарушенных прав; осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

На основании ст.357 ТК РФ государственные инспекторы труда при осуществлении федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, имеют право запрашивать у работодателей и их представителей, органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, иных организаций и безвозмездно получать от них документы, объяснения, информацию, необходимые для выполнения надзорных и контрольных функций.
Согласно ч. 4 ст. 80 Федерального закона №248-ФЗ от 31.07.2020 "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", документы, которые истребуются в ходе контрольного (надзорного) мероприятия, должны быть представлены контролируемым лицом инспектору в срок, указанный в требовании о представлении документов. В случае, если контролируемое лицо не имеет возможности представить истребуемые документы в течение установленного в указанном требовании срока, оно обязано незамедлительно ходатайством в письменной форме уведомить инспектора о невозможности представления документов в установленный срок с указанием причин, по которым истребуемые документы не могут быть представлены в установленный срок, и срока, в течение которого контролируемое лицо может представить истребуемые документы. В течение двадцати четырех часов со дня получения такого ходатайства инспектор продлевает срок представления документов или отказывает в продлении срока, о чем составляется соответствующий электронный документ и информируется контролируемое лицо любым доступным способом в соответствии со статьей 21 настоящего Федерального закона.
В соответствии с ч.4 ст.72 Федерального закона №248-ФЗ от 31.07.2020 г. «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.

Согласно отчету об отслеживании отправления, вызов о предоставлении документов совместно с решением о проведении проверки адресатом не получены: имеется отметка о возврате почтового отправления отправителю от «ИЗЪЯТО»г., что расценивается как злоупотребление контролируемым лицом своим правом.

Запрашиваемые документы, преставление которых юридическим лицом необходимо для достижения целей и задач проведения проверки в 10-дневный срок (10 рабочих дней с момента получения, неудачной попытки вручения либо возврата почтового отправления обратно отправителю) ООО «ОФИСНО-ТОРГОВЫЙ КОМПЛЕКС «ЦЕНТРАЛЬНЫЙ» не представлены. ООО «ОФИСНО-ТОРГОВЫЙ КОМПЛЕКС «ЦЕНТРАЛЬНЫЙ» также не представлены сведения, свидетельствующие о невозможности предоставления документов.

Согласно ст. 54 ГК РФ, место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации на территории Российской Федерации путем указания наименования населенного пункта (муниципального образования). Государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения его постоянно действующего исполнительного органа, а в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа - иного органа или лица, уполномоченных выступать от имени юридического лица в силу закона, иного правового акта или учредительного документа, если иное не установлено законом о государственной регистрации юридических лиц. Юридическое лицо несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений (статья 165.1), доставленных по адресу, указанному в едином государственном реестре юридических лиц, а также риск отсутствия по указанному адресу своего органа или представителя. Сообщения, доставленные по адресу, указанному в едином государственном реестре юридических лиц, считаются полученными юридическим лицом, даже если оно не находится по указанному адресу.
Согласно аб.2 п.1 Постановления Пленума ВАС РФ от 30.07.2013 № 61 «О некоторых вопросах практики рассмотрения споров, связанных с достоверностью адреса юридического лица» юридическое лицо несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, поступивших по его адресу, указанному в ЕГРЮЛ, а также риск отсутствия по этому адресу своего представителя.

Таким образом, законодательством Российской Федерации установлена обязанность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей получать корреспонденцию по адресу своего местонахождения, а неполучение означает, что юридическое лицо или индивидуальный предприниматель сознательно указывают неверное местонахождение, в том числе с целью избежания проведения в отношении них контрольно-надзорных мероприятий, что может расцениваться как воспрепятствование законной деятельности должностных лиц органа государственного контроля (надзора) по проведению внеплановой документарной проверки.

Таким образом, не представление ООО «ОФИСНО-ТОРГОВЫЙ КОМПЛЕКС «ЦЕНТРАЛЬНЫЙ» запрашиваемых документов по решению «ИЗЪЯТО» является действием (бездействием), влекущим невозможность проведения проверки юридического лица, и воспрепятствованием законной деятельности должностных лиц органа государственного контроля (надзора) по проведению внеплановой документарной проверки; нарушает ст. 22 Трудового кодекса Российской Федерации, ч.4 ст.72 Федерального закона №248-ФЗ от 31.07.2020 «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
Таким образом ООО «ОФИСНО-ТОРГОВЫЙ КОМПЛЕКС «ЦЕНТРАЛЬНЫЙ» совершено административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ.

Согласно ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, - влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
В соответствии с ч.2 ст.2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

ООО «ОФИСНО-ТОРГОВЫЙ КОМПЛЕКС «ЦЕНТРАЛЬНЫЙ», о времени и месте рассмотрения дела извещалось надлежащим образом, на рассмотрение дела явку представителя (защитника) не обеспечило, ходатайство об отложении рассмотрения дела не представило, поэтому дело рассмотрено в его отсутствие.
Вина ООО «ОФИСНО-ТОРГОВЫЙ КОМПЛЕКС «ЦЕНТРАЛЬНЫЙ», в совершении вышеуказанного правонарушения, подтверждается протоколом об административном правонарушении «ИЗЪЯТО»,  вызовом для составления протокола, требованием о предоставлении документов, Решением «ИЗЪЯТО», актом о невозможности проверки и другими материалами данного административного дела, оснований не доверять которым у суда нет.

Обстоятельств исключающих производство по делу, смягчающих, либо отягчающих    административную ответственность, судом не установлено.

Таким образом, суд считает установленной вину ООО «ОФИСНО-ТОРГОВЫЙ КОМПЛЕКС «ЦЕНТРАЛЬНЫЙ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ.
ООО «ОФИСНО-ТОРГОВЫЙ КОМПЛЕКС «ЦЕНТРАЛЬНЫЙ» включено в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства
Назначая наказание, суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность и имущественное положение виновного, все обстоятельства по делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать общество с ограниченной ответственностью «ОФИСНО-ТОРГОВЫЙ КОМПЛЕКС «ЦЕНТРАЛЬНЫЙ» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.4.1 КоАП, и назначить ему наказание в виде предупреждения.

 Постановление может быть обжаловано непосредственно в Вахитовский районный суд  г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии, либо в тот же срок через мирового судью.

   Копия верна:
   И.о. мировой судья

Э.А.Сахапова